
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 27Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº. 429 de 08 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 16 ½ (dezesseis e meia) diárias aos servidores, 
Policiais Militares: 2° Sargento BPA: Railson de Jesus Figueira 
Barroso, matrícula 5264499, Alcyr Cley Almeida das Chagas, 
matrícula 5676231 - 3° Sargento BPA, Renaldo Leal Siqueira, 
matrícula 7010540 - Cabo BPA e Alessandra Mendes Carneiro, 
matrícula 57373111 - Cabo BPA, para atender as despesas 
de viagem a APA de Algodoal-Maiandeua-Maracanã. Objetivo: 
Realizar as ações de Educação Ambiental do Projeto Lazer 
consciente 2015, no período de 15 a 31/07/2015, conforme o 
processo nº. 2015/288158 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850428

PORTARIA Nº. 430 de 08 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 16 ½ (dezesseis e meia) diárias ao servidor Elton 
Manoel Sodré de Sousa, matrícula 5914631, para atender as 
despesas de viagem a Algodoal-Maiandeua-Maracanã. Objetivo: 
Conduzir veículo para transporte de  servidores em atividades 
Institucional, no período de 15 a 31/07/2015, conforme o 
processo nº. 2015/291338 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850437

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 419 de 08 de Julho de 2015.
Torna sem efeito restante de férias de servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito restante de férias da servidora Liliane 
Obando Maia de Hollanda Lima, matrícula nº.57198365, ocupante 
do cargo de Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, 
referente ao período aquisitivo de 01/07/2013 à 30/06/2014, que 
foram concedidas para o período de 01/07/2015 à 06/07/2015, 
mediante a PORTARIA Nº.337 de 24 de Junho de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº.32.915 de 26/06/2015. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILIA NAZARETH BAETAS TAVERNARD

Protocolo 850271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 901/2015-SEGUP          
Belém-PA, 07 de julho de 2015.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 006/2014-CMG, celebrado 
com a ORM AIR TÁXI AÉREO LTDA - EPP, oriundo do Processo 
Administrativo nº 827/2014-CMG, bem como do Protocolo nº 
2014/523326, na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2014 
- CPL/CMG, cujo escopo do objeto é o serviço de locação de 
aeronave tipo jato executivo (táxi aéreo) para atender as 
demandas do Gabinete do Exmº. Sr. Governador do Estado do 
Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;

CONSIDERANDO: Os artigos 3º e 7º do Decreto Estadual nº 
1.250, de 20 de março de 2015, por meio do qual transfere 
as ações executivas da Diretoria de Transporte da Casa Militar 
para o Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP, bem 
como a indicação dos servidores designados abaixo por meio dos 
correios eletrônicos, datados de 27.03.2015 e 06.07.2015;
RESOLVE: Designar o servidor MAJ. PM FRANCISCO CELSO DE 
LIMA MACHADO - Comandante de Aeronave, MF: 5626510/2, e 
em sua ausência, o servidor PMPA ALCIDES DA SILVA MACHADO 
JÚNIOR, MF 5773830/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
Protocolo 850075

PORTARIA Nº 1.288/2015-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015.                                                                                  
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 85 e o inciso I do art. 86 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 26533/2015 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 03 de julho de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 06 de julho a 04 de agosto de 2015, 
Licença Assistência a servidora LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA, Assistente Administrativo, MF nº 3155471/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 850132

PORTARIA N° 1234/2015-SAGA         
Belém-PA, 30 de junho de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, 
Claudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 033/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 200, oriundo 
do Processo nº. 273170/2015-SEGUP, cujo objeto é a locação 
de espaços, material e prestação de serviços do HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA,  sendo que seu uso 
se destina exclusivamente à realização do evento denominado 
“AULA DE ENCERRAMENTO DO CFS PMPA 2014/2015”.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, datado de 29.06.2015, indicando a servidora 
abaixo;
RESOLVE:                    Designar a servidora Maria do 
Socorro Vasconcelos Colares, MATRICULA 5329272/4 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 850195

PORTARIA Nº 1.266/2015-SAGA/SEGUP                               
BELEM, 07 DE JULHO DE 2015 
A Secretaria Adjunta de Gestão                             Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO:  o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: ainda a Certidão de Casamento matricula 
0656560155 2015 3 00011 050 0003050 21
R E S O L V E: Conceder ao servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, 
Coordenador de Operações Fluviais, 08 (oito) dias de Licença 
Matrimônio, a contar de 19 de janeiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativo/SEGUP- exercício
Protocolo 850252

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.289/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015.  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... 
CONSIDERANDO:  O art. 72, da Lei nº 5.810//94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO:  Declaração de Nascimento Vivo nº 30-
66064807-7.

RESOLVE: Conceder a servidora PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, 
MF nº 57231183/3, Gerente de Materiais e Almoxarifados, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, a contar de 24 de 
junho a 20 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativo/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 850263

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.294/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 014/2015-NAFBA/STM de 01 
de Julho de 2015, constante do Processo nº 2015/285741.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.293/2015-SAGA/SEGUP de 
07 de julho de 2015, que concedeu férias a servidora ROBERTA 
REBELO MERABET, Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, 
MF n° 8001239/3, no período 03 de agosto a 01 de setembro 
de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor JONHY CLEBER RIBEIRO DE 
LIMA, MF nº 5688531/1, para responder pelo cargo de Diretor 
do Núcleo Administrativo e Financeiro, no período 03 de agosto 
a 01 de setembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativo/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 850155

PORTARIA Nº 1.292/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 059/2015-CRL de 26 de 
Junho de 2015, constante do Processo nº 2015/277676.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.289/2015-SAGA/SEGUP 
de 07 de julho de 2015, que concedeu Licença Maternidade a 
servidora PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, Gerente de Materiais 
e Almoxarifados, MF n° 57231183/3, no período 24 de junho a 
20 de dezembro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora ROSANGELA NAZARÉ LIMA 
MOUZINHO, MF nº 702412/1, para responder pelo cargo de 
Gerente de Materiais e Almoxarifado, no período 24 de junho a 
20 de dezembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativo/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 850167

PORTARIA Nº 1.299/2015-SAGA/SEGUP                
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015
A Secretaria Adjunta de Gestão           Administrativa da 
Secretaria de Estado Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.                                         
CONSIDERANDO:   O Memorando nº 115/2015-GAB.SEC.SEGUP 
de 02 de julho de 2015, constante no Processo nº 2014/291493.
CONSIDERANDO:    Férias  do   servidor    MARIEL DOS SANTOS 
DIAS, MF nº
57199484, no período do mês de Julho/2015, desenvolvendo 
atividade de motorista do
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE:          Designar o servidor JOSÉ DAVI DOS SANTOS, 
MF nº 5694744 para responder pela função de Motorista do 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social no 
impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 850210

PORTARIA Nº 1.291/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 040/2015- NAF/CARAJÁS de 
25 de Junho de 2015, constante do Processo nº 2015/274051.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.025/2015-SAGA/SEGUP de 
11 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.906 de 16.06.2015 
que concedeu férias a servidora JOYCE CARDOSO OLIMPIO 
IKEDA, Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, MF n° 


